[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

           PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

                Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 993-17/2020 DE 31 DE JANEIRO DE 2020.

CRIA A FUNÇÃO TEMPORÁRIA DE MONITOR DE APOIO, AUTORIZA A CONTRATAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:
L      E      I
Art. 1º - Fica criada a Função temporária de Monitor de Apoio, com carga horária semanal de 30 horas.
Art. 2º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a contratar pelo prazo de seis meses, para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, até dois (2) profissionais para a função temporária criada.

Art. 3º - As atribuições, condições de trabalho e provimento da função temporária de Monitor de Apoio estão descritas no Anexo I que faz parte integrante desta Lei.

Art. 4º - O vencimento da função de Monitor de apoio será de R$ 1.095,00 (Um mil e noventa e cinco reais).
Parágrafo Único – O servidor contratado fará jus ao vale alimentação.

Art. 5º - A contratação destes servidores é de excepcional interesse público, para desempenhar suas funções junto a rede municipal de ensino, visando dar apoio e suporte aos alunos que necessitam de cuidados especiais.

Art. 6º - A seleção dos interessados ficará a cargo da Comissão Permanente de Processo Seletivo Simplificado do Município de Toropi.

Art. 7º - Fica assegurado ao contratado todos os direito previstos na Lei nº 956-17/2020, Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Toropi.
Art. 8º - O prazo estabelecido no artigo segundo poderá ser prorrogado por iguais períodos, desde que se comprove esta necessidade, respeitando o disposto no Regime Jurídico.

Art. 9º - O valor previsto no artigo quarto será reajustado na mesma época e nos mesmos índices dos demais servidores municipais.

Art. 10 - As despesas da presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 11 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte.

LAURO SCHERER

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Cleusa de Oliveira Moreira
Secretária de Administração

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica

ANEXO I

CATEGORIA FUNCIONAL: MONITOR DE APOIO
VENCIMENTO: R$ 1.095,00
ATRIBUIÇÕES:
I - Nas Funções de Monitor de Apoio Escolar/Creche: auxiliar no atendimento de crianças em creches e escolas; auxiliar o professor na atuação junto ao processo educativo das crianças, e também na execução de atividades pedagógicas e recreativas diárias dos alunos; desenvolver atividades de desenvolvimento físico, motor e de caráter com as crianças, quando solicitado pelo professor; auxiliar no desenvolvimento de tarefas diversas no ambiente escolar; ter cuidados básicos com a criança: Higiene - banho e troca de fraldas, orientar e auxiliar as crianças no que se refere à higiene pessoal; auxiliar e verificar o bem estar, a alimentação, o sono e a disposição física e psicológica das crianças sobre seus cuidados; auxiliar na limpeza e organização do ambiente; coordenar a movimentação de alunos no Estabelecimento de Ensino, na entrada e saída, durante as aulas e intervalos, no recreio e na merenda; encaminhar e acompanhar alunos quando da realização de atividades extraclasse e extracurriculares; atender os alunos portadores de necessidades especiais considerando suas limitações; executar tarefas afins.

II - Nas Funções de Monitor Apoio do Transporte escolar:  Acompanhar alunos desde o embarque no transporte escolar até seu desembarque na escola de destino e vice-versa; Verificar se os alunos estão assentados adequadamente dentro do veículo de transporte escolar; Orientar e auxiliar os alunos, quando necessário a colocarem o cinto de segurança; Orientar os alunos quanto ao risco de acidente, evitando colocar partes do corpo para fora da janela; Zelar pela limpeza do transporte durante e depois do trajeto; Ajudar os alunos a subir e descer as escadas dos transportes, observando a individualidade e o grau de dificuldade de cada aluno; garantir a integridade física e moral de crianças no trajeto de ida e volta até a escola; zelar pelo bom andamento da viagem, adotando medidas cabíveis de prevenção ou solução de quaisquer problemas relacionados à execução do transporte; o aluno especial, cuja comprovação se dá através de laudo médico, terá tratamento adequado a sua limitação por parte do monitor; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

A) Geral: Carga Horária Semanal de 30 (trinta) horas.

B) Especial: Sujeito a regime suplementar de trabalho.
C) Local de Trabalho: Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Infantil, veículos do transporte escolar e em todas as unidades ou locais do Município de Toropi/RS a que for designado.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

A) Idade Mínima: 18 anos

B) Instrução: Ensino Médio